CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N. 700/2021

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI/MG

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer,
após  ouvido  o  plenário  na  forma  regimental,  que  seja  encaminhado  ofício  ao  Senhor  Prefeito
Municipal  Renato  Carvalho  Fernandes  solicitando  a  Secretaria  de  Educação  que  agilizem  o
desmembramento da área destinada à construção de um novo prédio para o CMEI Talita Pereira de
Oliveira localizado no Distrito de Piracaiba, bem como o cumprimento das diligências solicitadas
pelo FNDE(Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) a fim de dar sequência à liberação
dos recursos garantidos por meio do Deputado Federal José Vitor de Resende Aguiar(PL).

Justifico que o FNDE(Fundo Nacional de desenvolvimento da educação)já empenhou 28% do
valor total da obra, o que equivale a R$ 410mil conforme consulta de ordem bancária anexada ao
requerimento.

Entretanto, o pagamento ainda não foi efetuado e o projeto não avançou devido o Município
ainda não ter cumprido com a última diligência enviada pelo FNDE e que, segundo o próprio setor
de engenharia da Educação, depende do desmembramento da área disponibilizada para receber o
investimento

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 09 de Março de
2021.

WILIAN MARQUES POSTIGO
Vereador(PL)

APROVADO por ________16________votos
REPROVADO por________-_______votos
DEFERIDO                                     (  -  )
Sala das Sessões, em 09/03/2021.

		2021-03-12T12:33:37-0300

		2021-03-12T12:33:41-0300

		2021-03-12T12:33:47-0300